
 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 
PORTARIA Nº. 880/2018 - GAB  

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE 
TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2017, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
         Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme os anexos I e II desta Portaria, os candidatos 
aprovados no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 26 de julho de 2017, 
conforme Termo de Homologação, publicado no Diário Oficial do Munícipio em 08 de janeiro de 2018 
e convocados nos Editais n.º 04, 05 e 06, publicados no Diário Oficial do Município, respectivamente 
em: 19, 20 de abril e 18 de maio de 2018. 
 
          Art. 2º A posse dos respectivos cargos públicos dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1° do Estatuto do 
Servidor Público Municipal - LC nº 001/1993 e as condições estabelecidas no Item 15 do Edital do 
Concurso Público 001/2017.  
 
         Art. 3º Os candidatos convocados deverão preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral, 
conforme o modelo do anexo III e entregar a Comissão de Posse na Prefeitura Municipal de 
Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, no horário das 08:00h às 14:00h. 
 
         Art. 4º Os candidatos terão quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo, 
contados da data da posse, nos termos do artigo 17, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal. 
 
          Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos quatro (04) dias 
do mês de julho (07) do ano de dois mil e dezoito (2018). 
 

  
 

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 2 

ANEXO I 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CARGO - 201 INSTRUTOR DE OFICINA DE ARTESANATO 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4264576 RAFAEL MODERNO LIMA   0343199120070 SSP MA 67,5 

 
 

CARGO - 202 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

21 4122801 MONIQUE DA SILVA FABRICANTE   0397888420103 SSPMA MA 71,0 

23 4148487 UELBER DE CARVALHO FARIAS 0256739920032 SSP MA 70,5 

24 4155785 EMANUELLA MELO DE SOUSA 0435392120116 ssp/ma MA 70,5 

25 4289171 SAMAYRA NAYANA SOUZA SILVA 239341620038 GEJSPC MA 70,5 

26 4185161 VITOR MAGALHÃES SAMPAIO 0485964920139 Secretaria de 
S 

70,5 

28 4206592 LUCAS LIMA DO NASCIMENTO 0486587620135 SSP MA 70,0 

30 4219368 ALICE CHRISTINE VIANA ALBUQUERQUE 046142192012-6 SSP MA 70,0 

31 4275446 MARIA CELIA MENDES REZENDE 047784882013-3 SSP MA 69,0 

32 4226658 RAQUEL SILVA AGUIAR 040782102010-1 ssp MA 68,0 

33 4237234 TAMIRES DE JESUS SANTOS 0462406220128 SSP-MA MA 68,0 

 
 

CARGO - 203 TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

23 4210786 LUCAS GABRIEL BEZERRA DA SILVA 7157024 PARÁ 10.100.050 
MA 

55,0 

 
 

CARGO - 209 TÉCNICO EM RADIOLOGIA/RAIO X 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4309634 ROBERTO DE ARAUJO SANTOS 511866950 SSP MA 65,0 

 
 

CARGO - 300 ASSISTENTE SOCIAL 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

7 4202864 GRACIELE LOPES MENDONCA 0267816720030 SJSP MA 82,5 

 
 

CARGO - 301 ENFERMEIRO – ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

11 4208145 MARTA DA CUNHA BARROS AGUIAR 1237954999 SSP MA 85,0 

12 4320476 KELLYSANE DE SOUZA ALVES 628124 SSP TO 82,5 

13 4152727 NAIZA BRANCO DE QUEIROZ 155512220002 SSP MA 82,5 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 3 

CARGO - 325 PSICÓLOGO 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4184009 ERILANE MARIA DOS SANTOS CARDOZO 2424487 SSP PI 71,5 

 
 

CARGO - 327 SUPERVISOR – ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

35 4111699 ROSANA RABELO SANTOS 5278492 PC PA 76,5 

36 4113136 JASSON DE SOUSA SANTOS 0364814520080 SSP MA 76,5 

37 4248325 VANICIA LOPES MELO 4217914 SEGUP PA 76,5 

 
 

CARGO - 329 SUPERVISOR - ZONA RURAL - NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4170482 MARIA RIBAMAR BARBOSA BARROS 149768220004 SSP MA 77,5 

 
 

CARGO - 330 SUPERVISOR - ZONA RURAL - ILDENOR GONÇALVES 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4150058 GENIVAL MORAES DE JESUS FILHO 0331679920078 SSP MA 75,0 

 
 

CARGO - 331 SUPERVISOR - ZONA RURAL – CORREGO NOVO 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4251271 ANDREIA ROCHA DA CRUZ 0149135120006 SSP MA 72,5 

 
 

CARGO - 333 PROFESSOR ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

9 4322461 DEBORAH MARIA ROCHA NEGREIROS 229715820022 SSP MA 64,0 

10 4144872 MARIA DA LUZ OLIVEIRA DIAS 2588781 SSP PI 61,5 

11 4303857 EDIANE SILVA SERRA 189950720012 SSP MA 61,5 

 
 

CARGO - 337 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

29 4316231 MIQUEIAS LEITE MELO 040283432010-4 SSP MA 74,0 

30 4193431 LAUANA SILVINO DE BRITO 0399073520104 SSP MA 74,0 

31 4292022 ADRIANA ROQUE DOS SANTOS HUETE 0417287620114 SSP MA 74,0 

32 4243056 THAION EMANUEL PEDROSA SOUSA 023269832002-4 SSP MA 74,0 

33 4170768 RANGEL MORAES DA SILVA 04586073220125 SSP/MA MA 74,0 

34 4245296 MARILENE DA CRUZ SILVA 0000610110969 Sejusp MA 74,0 

35 4264347 GISLANE PINTO PEREIRA 1329925 sspto TO 74,0 

 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 4 

CARGO - 337 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

36 4194811 ERONEIDE DIOGO DE LIMA RIOS 265840420030 SSP MA 73,5 

38 4195361 JOCILENE FERREIRA SOARES 0190818720011 SSP MA 71,50 

41 4229886 FABIO ALVES DE SOUSA 148034020008 SSP MA 71,5 

42 4131983 KELVIN CLEMENTINO SOUSA 0405550920100 SSP MA 71,5 

43 4258428 GISELE PINTO PEREIRA 1.186.903 SSP/TO TO 71,5 

49 4255348 JOSE FREIRE DE CARVALHO JUNIOR 0557450220157 SSP MA 69,0 

50 4277261 EDNA REINALDO DA SILVA 5715880 SSP PA 69,0 

51 4145607 ELIAS VIANA CARDOSO 2271821 SSP PA 69,0 

54 4119703 RAISSA DA SILVA SOUSA 0387980420106 SSP MA 68,5 

56 4252888 JULIANO ROCHA MACEDO 1.282.655 SSP/TO TO 68,0 

57 4226992 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 2056074 SSP PI 66,0 

60 4273699 ANTONIO JOHNATAN GOMES BRITO 0278969420041 GEJUSPC 66,0 

67 4134151 RIZOLETA MIRANDA ALENCAR SOUZA 049937832013-1 SSP MA MA 62,5 

 
 

CARGO - 338 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL - SUDELÂNDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4222407 JERUCILENE DE OLIVEIRA LIMA 6289090 SSP PA 48,5 

4 4278992 YURI DA CONCEIÇÃO SILVA 0424083320110 SSP-MA MA 48,5 

5 4266536 ROSANA MACEDO DE PAULA 030110592005-9 SSP-MA MA 46,0 

6 4144911 JESSICA VIEIRA PEREIRA 0368907920090 SSP MA 46,0 

 
 

CARGO - 339 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – JOÃO DO VALE 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

4 4199804 ERICA FERNANDA DE ANDRADE CONCEICAO 0344009220079 SSP MA 61,5 

5 4327705 ELIOENAI VIEIRA DE SOUSA 0385186820096 Secretaria de 
e 

60,5 

6 4278453 JECONIAS DE ASSUNCAO NUNES 261083420034 GJSP MA 59,0 

7 4213777 IZABEL CRISTINA PIRES DA SILVA 107360934 SSP MA 59,0 

9 4233549 IVAN BARBOSA DA SILVA 0124788519991 SSP MA 56,5 

 
 

CARGO - 340 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – MARIO CABRAL DE MELO 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4326725 ALENIR MENDES DE AMORIM 172503220019 SSP MA 42,5 

 
 

CARGO - 341 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

5 4267672 ANA PAULA CRUZ ROSSO 0399157420100 SSP MA 68,5 

6 4209583 GILBERTO RODRIGUES DE MIRANDA 1577328 SSPPI PI 66,5 

7 4325771 LUCAS FERNANDES DOS SANTOS 0310920920068 SSP MA 65,0 

8 4284194 ERNANDO SILVA BARBOSA 1205584991 SSP MA 64,0 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 5 

 

CARGO - 342 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

22 4266201 RIZALVA LOPES DO VALE 153384020000 SSP MA 71,5 

23 4187539 LAUDEJULIA ASEVEDO DE ARAUJO 501724966 SSP MA 71,0 

27 4196554 PAULA MAIELY MARQUES SOUZA ALENCAR 0000956329985 SSPMA MA 69,0 

28 4184254 MARIA KEILIANA NETA DE MELO 126336419992 SSP MA 69,0 

29 4276566 RUTH CARVALHO SIRQUEIRA 5529228 Ssp PA 69,0 

30 4226712 ANTONIA LUCIA SILVA DE JESUS 309556945 SSP MA 69,0 

34 4162501 RAISSA OLIVEIRA EVERTON 0246333120037 SSP MA 67,5 

35 4157583 JANUSA ADRIANA MACIEL DA CRUZ 4584251 policia civil PA 67,5 

36 4190424 JOSILENE LIMA DE ALMEIDA 1074628990 SSP MA 67,5 

39 4220722 VALQUIRIA DA SILVA GOMES 0215339820021 SSP MA 66,5 

42 4219686 ELIANA SOUSA GOMES 1106651992 SSP MA 66,5 

44 4304578 PRISCILA COSTA PEREIRA 0288670220055 SSP MA 66,0 

 
 

CARGO - 343 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL - SUDELÂNDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4298349 ZILDA NASCIMENTO FARIAS 1456176 SSP MA 66,5 

 
 

CARGO - 344 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL – NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4113586 EDUARDO BRUNO CARNEIRO 0281329220044 SSP MA 74,0 

3 4314981 RAIANE LIMA CUNHA 0325742220078 SSP MA 53,5 

 
 

CARGO - 345 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – ARTES – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4194306 INALDO MENDES DE MATTOS JUNIOR 0256987120036 SESP MA 61,0 

3 4173716 HENDY BARBOSA SANTOS 0279049320046 SSP MA 56,5 

4 4183339 PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA 0186734020015 SSP MA 53,5 

5 4125771 ANATALIA RODRIGUES FERREIRA 0313704620062 SSP MA 47,5 

 
 

CARGO - 350 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA - ZONA RURAL – NOVO BACABAL  
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4184955 IGOR RAFAEL MACEDO DOS SANTOS 1030616989 SSP MA 63,5 
 

 
 

CARGO - 351 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA - ZONA RURAL – GETÚLIO VARGAS  
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4199014 ELIMA ALVES VIEIRA SANTOS 1135955 SSP TO 59,0 

 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 6 

CARGO - 353 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4232437 DAWDSON SOARES CANGUSSU 3740201 SSP PA 76,0 
 

 
 

CARGO - 356 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - LINGUA INGLESA - ZONA RURAL – NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4157087 FERNANDA ALMEIDA TEIXEIRA LIMA 0236742020039 SSP MA 42,5 

 
 

CARGO - 357 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA – ZONA RURAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

4 4319461 FLAVIA ROSANA DA COSTA 0536288220141 SSP MA 51,5 

 
 

CARGO - 358 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA– ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

7 4152131 MARIA RAIMUNDA FEITOSA ALMEIDA 0353665620087 SSP MA 73,5 

 
 

CARGO - 362 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - LINGUA PORTUGUESA - ZONA RURAL - SUDELÂNDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4187636 ITALO RICARD LOPES REIS 0225447220021 SSP MA 51,0 

 
 

CARGO - 363 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA– ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

12 4192877 OSENIAS ALVES DA SILVA 0399503820108 SSP MA 66,5 

 
 

CARGO - 364 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA– ZONA RURAL - SUDELANDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4147839 ANA TACIA DA SILVA OLIVEIRA 0375918520095 SSP MA 51,0 

3 4262301 ANTONIO CARDOSO JALES 1224451 SSP PI 51,0 

5 4106441 CLEVILSON GOMES DOS SANTOS 0312852620060 SSP MA 45,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 7 

ANEXO II 
 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 
 

CARGO - 342 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA  
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4222946 SIMONE DE SOUSA LOPES 190593020015 GEJSP MA 52,5 

4 4211693 VANDA LUCIA OLIVEIRA DE ABREU BRITO 437851958 Ssp ma MA 51,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 8 

ANEXO III 
 

 

Ficha Cadastral Simples 

Identificação do candidato: 

Nome                                                                                                                                        Data de Nascimento  

Nome da Mãe  

Nome do Pai  

Endereço                                                         Nº.          

Bairro                                                        Complemento:  

Cidade/UF                    CEP                                    Tel. Fixo (     )                         Tel. Celular (       )  

E-mail                                       Dependente? SIM (     )    NÃO (      )  

Conjugue (nome completo) 

Filhos(nome completo) 

 

 

 

 

Documentos: 

PIS/PASEP                                                 CPF                                                  RG                                             Órgão  

CTPS.                                                Título Eleitor                                                                     Seção            Zona  

C.N.H                                            C.N.H – UF                  C.N.H – Validade                            C.N.H – Categoria     

 

 Habilidades Técnicas: 

Curso/Graduação/Especialidade  

Instituição                       Carga Horária                 Outras Línguas   ☐ Sim ☐ Não. Quais?   

Outros cursos (Graduação/Técnico/ Especialidade) 

Instituição                                                                                              Carga Horária  

 

Outras Informações: 

Aposentado? ☐Sim ☐Não.  Em qual área?                                     Pensionista? ☐Sim ☐Não.   

 

Características Físicas: 

Raça/Cor                     Sexo. ☐ Max. ☐Fem.  Doador de sangue ☐Sim ☐Não.  Tipo Sanguíneo  

Alergias ☐Sim ☐Não.       Quais?   

Moléstia Grave ☐Sim ☐Não.  Quais?  

 

Observações: 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 

 

 

 

 

 Açailândia, _____/_____/________ 

 


